

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- **AIG Europe, S.A. – sucursal em Portugal**
 - Seguro de acidentes pessoais dos bombeiros profissionais e voluntários (Condições Gerais e Condição Especial - Bombeiros);

- **Generali Seguros Y Reaseguros, S.A. – sucursal em Portugal**
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (On 2 Rodas - Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (On 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (On 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (On 2 Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial J);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (On 2 Rodas ACP - Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (On 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (On 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial G);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (On 2 Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial K);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (On Auto Frota – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (On Auto Frota – Condições Gerais e Condição Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (On Sobre Rodas - Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagem (On Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (On Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (On Sobre Rodas - Condições Gerais e Cláusula Especial J);

- Seguro de responsabilidade civil automóvel (On Sobre Rodas ACP - Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (On Sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (On Sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial F);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (On Sobre Rodas ACP - Condições Gerais e Cláusula Especial J);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel BMW Financial Services – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Seguro Automóvel BMW Financial Services – Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Seguro Automóvel BMW Financial Services - Condições Gerais e Cláusula Especial E);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel On Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Seguro Automóvel On Leasing Auto Mercedes-Benz– Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Seguro Automóvel On Leasing Auto Mercedes-Benz - Condições Gerais e Cláusula Especial E);
- Divina Pastora, Seguros Generales, S.A.U.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Apólice de Seguro Automóvel ACP – Condições Gerais, Condições Facultativas, Condições Especiais - AU41.0424ACP);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Azuaga – Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;
 - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;
- Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – revisor oficial de contas – mandato 2024/2026;

- Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.
 - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – revisor oficial de contas – mandato 2024/2026;
- MPS – Mútua Portuguesa de Saúde - Mútua de Seguros, Cooperativa de Responsabilidade Limitada
 - Filipe Peralta de Almeida Carvalho, em representação da Mazars & Associados, SROC, S.A. – revisor oficial de contas – mandato 2024/2027;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões dos Administradores e/ou Diretores da Robbialac;
- Extinção das adesões coletivas n.º 5 e n.º 10 aos Fundos de Pensões Abertos Victoria Multireforma e Rendimento Activo, respetivamente, cuja associada é a Easyjet Airline Company Limited – Sucursal em Portugal;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões VICTORIA;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424586076	GESMOBILITY, LDA.	Vida s/ PIBS e Não Vida	12/06/2024
424586084	OBJETIVO EXAUSTIVO - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	12/06/2024

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
408261829	SILDUARTE MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida	12/06/2024